
	
	
	
	
	

 
 
 
 
Abstrakt 
 
Tato práce se zabývá právními aspekty boje proti daňovým únikům se zaměřením na platné 
právní nástroje v rámci českého právního řádu. Práce je rozdělena celkem do pěti částí. První 
část práce vymezuje pojem daňový únik, srovnává pojetí tohoto pojmu se zahraničními 
pojmy tax avoidance a tax evasion. Pojem daňový únik nemá v českém právním řádu 
zákonnou definici a lze nalézt různé pohledy na obsah tohoto pojmu. Tato práce pracuje s 
daňovým únikem jako nezákonným jednáním cílící k minimalizaci daňové povinnosti a 
rovněž jako jednání, které směřuje k obcházení daňových právních předpisů. Druhá část 
práce se zaměřuje přímo na problematiku BEPS, nejprve je tento pojem vymezen a následně 
je přiblížen jeho význam v rámci ČR. Druhá část práce též shrnuje poznatky o BEPS a jeho 
vliv na státní rozpočet, hospodářskou soutěž a společnost. Třetí část práce je věnována 
některým konkrétním právním nástrojům v boji proti BEPS, a to institutu zneužití práva, 
pravidlům převodních cen, nízké kapitalizace, mezinárodní spolupráci a smlouvám o 
zamezení dvojího zdanění. Tyto nástroje jsou podrobně popsány a je provedena analýza 
jejich současné podoby. V práci je též vyjádřen osobní názor autora na tyto nástroje, které 
pojímá jako velmi konzervativní. Obdobně jsou analyzovány nástroje, které do českého 
právního řádu přichází s implementací směrnice ATAD. Poslední část práce pojednává o 
některých vhodných opatřeních, která by měla být v budoucnu přijata, mezi taková opatření 
patří zpřístupnění dat z CbCR veřejnosti. Jednoznačně došlo k narušení důvěry mezi 
občanskou společností a nadnárodními společnostmi, které neplní svoji spravedlivou část 
daňové povinnosti. Domnívám se, že tato narušená důvěra může být obnovena pouze skrze 
kompletní transparenci a jedním z prvních kroků je zveřejnění dat ze CbCR. V práci je 
vyjádřen názor, že by Evropská unie měla dále vyvíjet snahy o harmonizaci daňových 
systému v rámci členských států. 

	


